
PIRRI SANDRO ASSESSORE PRESENTE

PRESENZA

COMUNE DI CASTEL SANT’ANGELO
Provincia di Rieti

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 73 DEL 22-12-2020

OGGETTO: PROROGA CONTRATTI DI LAVORO A TEMPO DETERMINATO
STIPULATI AI SENSI DELL'ART. 50 BIS DEL DL 189/2016.

L’anno  duemilaventi, il giorno  ventidue del mese di dicembre, alle ore 13:40, nella sede
Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco pro-tempore, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei Signori:

3. IACHETTINI STEFANIA ASSESSORE PRESENTE

N.

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE  Manuela De Alfieri.
Il Sig. Luigi TADDEI, nella sua qualità di SINDACO, assunta la Presidenza e constatata la
legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione l’argomento all’ordine del
giorno.

1. TADDEI LUIGI SINDACO PRESENTE

NOME CARICA

2.

COMUNE DI CASTEL SANT’ANGELO

Provincia di Rieti

Cron. 1

Pubblicato dal 05-01-2021

Al 20-01-2021 per giorni 15

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

F.to  Vallocchia Luciana



Oggetto: PROROGA CONTRATTI DI LAVORO A TEMPO DETERMINATO
STIPULATI AI SENSI DELL'ART. 50 BIS DEL DL 189/2016.

Via Nazionale I n. 70, 02010 -Castel Sant’Angelo   comune@comune.castelsantangelo.ri.it Del. G.C. n. 73 del 22-12-2020 1

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n.  8   del  3.6.2020 con la quale è stato approvato

il Documento Unico di Programmazione (DUPS) 2020–2022;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 8    del   3.6.2020 con la quale è stato approvato

il Bilancio di Previsione 2020-2022 ed i relativi allegati;

VISTO il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii.;

VISTO il D.Lgs. 165 del 30.03.2001 – “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”;

VISTO il D.P.R. n. 487 del 09.09.1994– “Regolamento recante norme sull’accesso agli impieghi

nelle Pubbliche Amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e

delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi”;

VISTO lo Statuto del Comune di  Castel Sant’Angelo;

VISTO il Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi del Comune di Castel

Sant’Angelo;

PREMESSO CHE:

- i territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche, e Umbria sono stati colpiti il giorno 24 agosto

2016 alle ore 3,36 circa da un terremoto di magnitudo 6.0 della scala Richter e da successive scosse

di forte intensità che hanno determinato una grave situazione di pericolo per l'incolumità delle

persone e per la sicurezza dei beni pubblici e privati;

- tali fenomeni sismici hanno provocato la perdita di vite umane, nonché numerosi feriti, dispersi e

sfollati e gravi danneggiamenti alle infrastrutture viarie, ad edifici pubblici e privati, alla rete dei

servizi essenziali ed alle attività economiche;

- a seguito del sisma il Consiglio dei Ministri con propria Deliberazione del 25 agosto 2016 ha

dichiarato fino al centottantesimo giorno dalla data dello stesso provvedimento lo stato di

mailto:comune@comune.castelsantangelo.ri.it


Via Nazionale I n. 70, 02010 -Castel Sant’Angelo   comune@comune.castelsantangelo.ri.it Del. G.C. n. 73 del 22-12-2020 2

emergenza, il quale è stato esteso più volte: con le delibere del Consiglio dei Ministri del 27 e

31.10.2016, del 20.01.2017, con l’art.16 sexies, comma 2 , del decreto – legge 20 giugno 2017, n.91

e deliberazione del Consiglio dei Ministri del 22.02.2018, con l’art.1 del decreto-legge 29 maggio

2018, n.55 e con l’art.1, comma 988 della legge 30.12.2018 n.145 (legge di Bilancio 2019) che lo

ha prorogato fino al 31.12.2019;

- in attuazione della Deliberazione del 25 agosto 2016 sono state adottate le Ordinanze del Capo di

Dipartimento della Protezione Civile (O.C.D.P.C.) del 26 agosto 2016, n. 388 e del 28 agosto 2016,

n. 389;

- l’ordinanza n. 388 del 26 agosto 2016 prevede, la deroga a Regio Decreto 18 novembre 1923 n.

2440 “Nuove disposizioni sull'amministrazione del patrimonio e sulla contabilità dello Stato” in

ordine alla preventiva copertura della spesa;

- il Decreto Legge n.104 del 14.08.2020  che proroga lo stato di emergenza fino al 31.12.2021.

VISTO l’art. 50 bis della Legge 15 dicembre 2016, n. 229 di conversione, con modificazioni, del

decreto- legge 17 ottobre 2016, n. 189, recante interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite

dal sisma del 24 agosto 2016 il quale, ai commi 1, 2 e 3, testualmente recita “1. Fermo restando

quanto previsto dall'articolo 3, comma 1, in ordine alla composizione degli Uffici speciali per la

ricostruzione, tenuto conto degli eventi sismici di cui all'articolo 1, e del conseguente numero di

procedimenti facenti carico ai Comuni di cui agli allegati 1 e 2, gli stessi possono assumere con

contratti di lavoro a tempo determinato, in deroga ai vincoli  di contenimento della spesa di

personale di cui all'articolo 9, comma 28, del decreto-legge 31 maggio 2010,n. 78, convertito, con

modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, e successive modificazioni, e di cui all'articolo 1,

commi 557 e  562, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, nel  limite  di  spesa  di  1,8 milioni  di

euro per l'anno 2016, di 24 milioni di euro per l'anno 2017 e di 29 milioni di euro per l’anno 2018,

ulteriori unità di personale con professionalità di tipo tecnico o amministrativo-contabile, fino a

settecento unità per ciascuno degli anni 2017 e 2018. Ai relativi oneri si fa fronte,  nel limite di 1,8

milioni di euro perl'anno 2016 e di 14,5 milioni di euro per l'anno 2017, ai sensi dell'articolo 52 e,

nel limite di 9,5 milioni di euro per l'anno 2017 e di 29 milioni di euro per l'anno 2018, con le

risorse disponibili sulla contabilità speciale di cui all'articolo 4, comma 3.

2. Con provvedimento del Commissario straordinario, sentito il Capo del Dipartimento della

protezione civile e previa deliberazione della cabina di coordinamento della ricostruzione, istituita

dall'articolo 1, comma 5, sono determinati i profili professionali ed il numero massimo delle unità

di personale che ciascun Comune è autorizzato ad assumere per le esigenze di cui al comma 1. Il

provvedimento è adottato  sulla  base delle  richieste  che  i  Comuni  avanzano  al Commissario

mailto:comune@comune.castelsantangelo.ri.it


Via Nazionale I n. 70, 02010 -Castel Sant’Angelo   comune@comune.castelsantangelo.ri.it Del. G.C. n. 73 del 22-12-2020 3

medesimo entro quindici giorni dalla data  di entrata in vigore della legge di conversione del

presente decreto.

3. Le assunzioni sono effettuate con facoltà di attingere dalle graduatorie vigenti, formate

anche per assunzioni a tempo indeterminato, per profili professionali compatibili con le esigenze.

E' data facoltà di attingere alle graduatorie vigenti di altre amministrazioni, disponibili nel sito del

Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei ministri. Qualora nelle

graduatorie suddette non risulti individuabile personale del profilo professionale richiesto, il

Comune può procedere all'assunzione previa selezione pubblica, anche per soli titoli, sulla base di

criteri di pubblicità, trasparenza e imparzialità”;

VISTO l’articolo 1 dell’ordinanza del commissario straordinario per la ricostruzione n. 6 del 28

novembre 2016 che testualmente recita “1. Le unità di personale di cui all’articolo 3, comma 1, del

decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189 ed all’articolo 4, comma 1, del decreto legge 11 novembre

2016, n. 205, sono ripartite come segue fra le Regioni interessate dagli eventi sismici verificatisi a

far data dal 24 agosto 2016: - per il 6% alla Regione Abruzzo; - per il 16% alla Regione Lazio; -

per il 62% alla Regione Marche; - per il 16% alla Regione Umbria. 2. I Presidenti delle Regioni, in

qualità di Vice commissari, nei limiti percentuali indicati nel comma 1, procedono alla ripartizione

del personale che le Regioni e i Comuni sono autorizzati ad assumere, con le modalità di cui

all’articolo 3, comma 1, del decreto legge n. 189 del 2016, individuando, altresì, i relativi

professionali;

VISTO il Decreto Legge 9 febbraio 2017 n. 8 “Nuovi interventi urgenti in favore delle popolazioni

colpite dagli eventi sismici del 2016 e del 2017”;

VISTA  la Legge Finanziaria del 2019, che testualmente recita: “Allo scopo di assicurare il

proseguimento e l’accelerazione del processo di ricostruzione e di consentire la progressiva

cessazione delle funzioni commissariali, con riassunzione delle medesime da parte degli enti

ordinariamente competenti, il termine della gestione straordinaria di cui all’articolo 1,comma 4,

del decreto-legge 17 ottobre 2016, n.189, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre

2016, n.229, è prorogato fino al 31 dicembre 2020, ivi incluse le previsioni di cui gli agli articoli 3,

50 e 50 bis del citato decreto legge n.189 del 2016 nei medesimi limiti di spesa annui previsti per

l’anno 2018. Dalla data di pubblicazione della presente legge, il personale in comando, distacco,

fuori ruolo o altro analogo istituto di cui agli articoli 3, comma 1 e 50, comma 3 lettera a) del

citato decreto legge n.189 del 2016 è automaticamente prorogato fino alla data di cui al precedente

periodo, salvo espressa contrarietà da parte degli interessati”;

mailto:comune@comune.castelsantangelo.ri.it


Via Nazionale I n. 70, 02010 -Castel Sant’Angelo   comune@comune.castelsantangelo.ri.it Del. G.C. n. 73 del 22-12-2020 4

VISTA la nota della Regione Lazio prot. 899700 del 21.10.2020,  che interamente si richiama,
avente oggetto “Assunzioni ex art. 50 bis del D.L. n. 189/2016 - Trasmissione art. 57 del D.L. n.
104 del 14 agosto 2020 convertito con legge n. 126 del 13 ottobre 2020” nel quale vengono
adottate le seguenti misure:

   viene prorogata la gestione emergenziale fino al 31 dicembre 2021 (art. 57, comma 1);o
viene stabilita una deroga alla disciplina relativa al rinnovo dei contratti a tempoo
determinato, stipulati con il personale in servizio presso gli Enti ricompresi nel cratere del
2016. Art. 57, comma 2-bis: “Fermo restando quanto previsto al comma 2, ultimo periodo,
per i contratti di  lavoro  a  tempo  determinato  stipulati  con  il personale in servizio
presso gli Uffici speciali per la ricostruzione e presso gli altri enti ricompresi nel cratere
del  sisma  del  2016, nonche' per i contratti di lavoro a tempo  determinato  di  cui  alle
convenzioni con  le  societa'  indicate  all'articolo  50,  comma  3, lettere  b)  e  c),  del
decreto-legge  17  ottobre  2016,  n.  189, convertito, con modificazioni, dalla legge 15
dicembre 2016, n.  229, la  proroga  fino  al  31  dicembre  2021  si  intende   in   deroga,
limitatamente alla predetta annualita', ai limiti di durata previsti dal decreto legislativo 30
marzo 2001, n. 165, e dalla contrattazione collettiva nazionale di lavoro dei comparti del
pubblico impiego e in deroga ai limiti di cui agli articoli 19 e 21 del decreto legislativo15
giugno 2015, n. 81.”

con votazione  favorevole unanime

 DELIBERA

DI DARE MANDATO  al Settore I “Affari Generali” di procedere  al rinnovo dei contratti dei
dipendenti a tempo determinato stipulati ai sensi dell'art. 50 bis del DL 189/2016 sino al 31/12/2021
attesa la deroga alla disciplina relativa al rinnovo dei contratti a tempo determinato, stipulati con il
personale in servizio presso gli Enti ricompresi nel cratere del 2016 (art. 57, comma 2-bis);

DI DARE ATTO che la spesa per le predette proroghe contrattuali trova copertura nei fondi
stanziati dalla Decreto Legge 9 febbraio 2017 n. 8 “Nuovi interventi urgenti in favore delle
popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016 e del 2017”;

DI DICHIARARE, con successiva, favorevole  ed  unanime  votazione,  il presente atto
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del TUEL 267/2000.

mailto:comune@comune.castelsantangelo.ri.it


Castel Sant’ Angelo Lì 22-12-2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Castel Sant’ Angelo Lì 22-12-2020

F.to Sig. Luigi TADDEI

F.to Sig. Luigi TADDEI
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Verificata la regolarità contabile della proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere
FAVOREVOLE

Via Nazionale I n. 70, 02010 -Castel Sant’Angelo   comune@comune.castelsantangelo.ri.it Del. G.C. n. 73 del 22-12-2020 5

PARERI OBBLIGATORI
espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147-bis, comma 1, del T.U.O.EE.LL.,

approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii.

PROPOSTA DELIBERATIVA ad oggetto: PROROGA CONTRATTI DI LAVORO A TEMPO
DETERMINATO STIPULATI AI SENSI DELL'ART. 50 BIS DEL DL 189/2016..

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Verificata la regolarità e la correttezza amministrativa della proposta di deliberazione di cui
all’oggetto, si esprime parere FAVOREVOLE

mailto:comune@comune.castelsantangelo.ri.it


IL SEGRETARIO COMUNALE

Castel Sant’ Angelo Lì 22-12-2020 IL SEGRETARIO COMUNALE

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio di questo Comune
per 15 giorni consecutivi dal 05-01-2021

Il presente verbale viene così sottoscritto:

 Manuela De Alfieri

Castel Sant’ Angelo Lì 05-01-2021

ESECUTIVITA’

Immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del T.U. n. 267/00

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

Castel Sant’ Angelo Lì 22-12-2020 IL SEGRETARIO COMUNALE

IL SINDACO
F.to Sig. Luigi TADDEI

F.to  Manuela De Alfieri

F.to  Luciana Vallocchia

F.to  Manuela De Alfieri

Via Nazionale I n. 70, 02010 -Castel Sant’Angelo   comune@comune.castelsantangelo.ri.it Del. G.C. n. 73 del 22-12-2020 6

E’ copia conforme all’originale in carta libera per gli usi consentiti dalla legge

mailto:comune@comune.castelsantangelo.ri.it

